

DIRVA

THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER
P.O. BOX 03206 • 6116 ST. CLAIR AVENUE • CLEVELAND, OHIO 44103
Vol. LXVI Rugsėjis - September 24, 1981 Nr.37

TAUTINĖS MINTIES LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

Amerikos politika ir Lietuva

Nepripažinimas ir realybė

Vytautas Meškauskas

Pereituose Dirvos numeriuose pasvarstė JAV-Sovietijos santykius ir 'teroro balansą' tarp jų, turime priesti išvadas, kad JAV dėl įvairiausių priežasčių ir toliau ves 'sulaikymo' politiką ir sieks atlydžio, kurį lengviausia surasti išeinant po antrojo Didžiojo karo pozicijų. Formaliai, tačiau, JAV niekada nepripažino Baltijos valstybių okupacijos. Taip šių metų vasario mėn. Valstybės Departamento leidinys GIST (a quick reference aid on U.S. Foreign relations) konstatuoja: 'JAV nepripažįsta priverttos ir neteisėtos Estijos, Latvijos ir Lietuvos įjungimo į SSSR 1940 metais. Laikydamosios tos nepripažinimo politikos, mes pripažįstame ir tęsiame bendravimą su paskutiniųjų trijų nepriklausomų Baltijos valstybių vyriausybės atstovais. Estijos, Latvijos ir Lietuvos chargé d'affaires JAV-se ir toliau turi diplomatinę privilegiją ir imunitetą. Jų pasirtis yra išlaikyti laisvą Estijos, Latvijos ir Lietuvos idealus ...'

... 1980 m. gruodžio 15 d. Madrido Europos Saugumo ir Bendravimo apžvalginėje konferencijoje JAV delegacijos pirmininko pavaduotojas padarė sekantį pareiškimą apie Helsinkio Baigiamąjį Aktą: 'Negalima nepaminėti vienos atskiro atvejo, išplaukiančio iš 40 metų JAV principinės ir abiejų partijų politikos. JAV nepripažįsta nelegalaus Latvijos, Lietuvos ir Estijos valstybių įjungimo į Sovietų Sąjungą ginkluota jėga. Aš taip pat turiu priminti IV principo (valstybių teritorijų integralumo) nuostatą, kad jokia okupacija ir įsigijimas TERITORIJOS PRIEŠINGAI TARPTAUTINEI TEISEI, NEBŪS PRIPAZINTA LEGALIU. Aš noriu pakartoti mano vyriausybės nuolatine interpretacija, kad tas nuostatas yra taikintinas ir Baltijos valstybėms.'

'NEPRIPAŽINIMO VERTE': Nuo 1940 m. pakartotinai teko konstatuoti, kad daug Baltijos valstybių gyventojų laiko mūsų nepripažinimo politiką priminiu, jog mes jų neužmiršome ir ją laiko ateities vilties simboliu. Jaučiame, kad po Helsinkio Baigiamąjo Akto - jam sukėlus visame pasaulyje susidomėjimą žmonių teisėmis - mūsų Baltijos politika pasilieka susijusi ir svarbi visiems JAV politikos interesams.

'BALTIJOS DIPLOMATINĖS MISIJOS': Baltijos atstovybės JAV-se pasilieka svar-

būs simboliai Baltijos tautoms. Mūsų besitęsias pripažinimas ir kreditavimas jų diplomatišnių atstovų yra viena iš mūsų nepripažinimo politikos manifestacijų, tačiau mes nepripažįstame tų pasiuntinybių egzistavimą. Tos trys pasiuntinybės yra diplomatinės žinybos, nepriklausomos nuo JAV vyriausybės finansavimo. Jos finansuojamos Estijos, Latvijos ir Lietuvos vyriausybės fondų, užblokuotų JAV-se 1940 metais.'

'POLITIKOS TAIKYMAS': Mūsų nepripažinimo politika pasireiškia įvairiais būdais: Valstybės Sekretoriaus nepriklausomybės paskelbimo metinių proga sveikina Baltijos tautas per jų charge d'affaires ir Valstybės D-to atstovai dalyvauja jų tautinių švenčių minėjime pasiuntinybėse.'

(Nukelta į 2 psl.)

BRONYS RAILA gavo Clevelando miesto raktą

Rašytoją Bronį Railą, jo žmoną Danetą ir Tėvynės Garsų radijo štabo narius rugsėjo 17 Clevelando miesto rotušėje priėmė meras George Voinovich. Meras jau anksčiau buvo supažindintas su Bronio Railos šimto prakalbu "Vaivos ryškštės" knyga ir todėl pokalbyje su rašytoju domėjosi jo kūryba, Laisvės radijo transliacijomis ir jų poveikiu okupuotos Lietuvos žmonėms. George Voinovich pastebėjo, kad jis susitiksias JAV viceprezidentą ir raginsias jį, kad JAV vyriausybė spaustų Sovietų Sąjungą pildyti Helsinkio nutarimus.

Poros šimtų metų gobelnais išpuoštame kabinete, meras įteikė Broniui Railai miesto auksinį raktą, o poniai Raiienei padovanojo garsaus Clevelando simfonijos orkestro plokštelę.

Įteikdamas B. Railai miesto raktą, meras Voinovich pareiškė, kad jis labai vertina rašytinį ir gyvą žodį, kuriuo Bronys Raila apnuogina bolševikinių okupantų melą, o Lietuvos ir išeivijos lietuviams stiprina kūrybingumą ir ištvermės nuotaiką bei laisvės viltimi.



Clevelando miesto meras George V. Voinovich rugsėjo 17 d. miesto rotušėje priėmė rašytoją Bronį Railą ir įteikė jam Clevelando miesto raktą, o jo žmonai Danetai Clevelando Simfonijos orkestro plokštelę. Nuotraukoje iš kairės: Bronys Raila, meras George V. Voinovich ir Daneta Railienė. City of Cleveland photographer W. Thomas

Vaivos Ryškštės sutiktuvės Clevelande

Kad rengėjai Clevelande į Lietuvį Namus paprastą penktadienio vakarą galėtų sukvieti arti pusantro šimto žmonių, reikalinga dviejų dalykų: geros organizacijos ir labai patrauklios programos. Praėjusį penktadienį netrūko nei vieno, nei kito. Iki vidurnakčio nusitęsusi vakarojimą labai vykusiai suorganizavo Tėvynės garsų radijo progra-

Aleksas Laikūnas

programa, Juozas Stempuzis pasveikino iš toli atvykusius viešnią ir svečią. Plačiau ir giliau supažindino su jais taip pat rašytojas ir žurnalistas B. Gaidžiūnas. Jis kalbėjo neilgai, gal gerą pusvalandį, bet suspėjo smulkmeniškai paminėti B. Railos nueitą kelią - nuo gimtojo Rozalino, Panevėžio apskr., per studijas Kauno Vytauto Didžiojo universitete, jų gilinimą Prancūzijoje, neaplenkiant nei Muzikos konservatorijos Kaune, po Antrojo pasaulinio karo per tą pačią Prancūziją atvykusį į JAV - ir pastoviam gyvenimui įsikūrusį Kalifornijoje. Kalbėtojas ypatingai išryškino didžiulius autorius nuopelnus spaudos darbe, kuriame jis labai aktyviai reikiąsi daugiau kaip 50 metų, per tą laiką išeivijos periodikoje spausdintus straipsnius peržiūrėjęs ie išleidęs atskiromis knygomis, kurių Vaivos

ryškštė, skirtingiausia iš visų kitų, pagal eilę yra dešimtoji. Vienuoliktoji, kurios rankraštis guli Nidos spaustuvėje Londone, kada nors netolimoje ateityje psieks jos laukiantį skaitytoją.

Bandydamas surasti Broniui Railai vietą iškilijų lietuvių publicistų eilėje, B. Gaidžiūnas juos suminėjo pagal gi mimo metus šiaip: Vincas Kudirka, Adomas Jakštas, Juozas Tumas -Vaižgantas, Antanas Smetona, Juozas Purickis, Izidorius Tamošaitis, Valentinas Gustainis, Juozas Keliutis, Juozas Brazaitis, Ignas Skrupskelis, Vincas Rastenis ir Bronys Raila. Každin ar nebūtų buvę tikslu tą sąrašą kiek pratempti, kad jame dar tilptų bent Vytautas Alantas, Jonas Kardelis ir Bronius Dirmeikis, o pagarba išvardintiesiems gal dėl to ir nesumažėtų. Betgi tai jau vertinimo reikalas.

(Nukelta į 9 psl.)



J. Stempuzis, Vaivos ryškštės sutiktuvė vyriausias organizatorius, gausiai susirinkusiems pristatė knygos autorių Bronį Railą. J. Garlos nuotr.

mos vedėjas J. Stempuzis su savo talkininkais, o programoje patrauklumą sukėlė Clevelande retokas dalykas - tai supažindinimas su rašytojo ir žurnalisto Bronio Railos parašyta ir praėjusiais metais Vilties leidyklos išleista knyga Vaivos ryškštė. Vakarojime dalyvavo iš Los Angeles atvykęs knygos autorius su žmona, ir tai gal būt daugiausia prisidėjo prie pobūvio pasisekimo.

Trumpu įvadu pradėjęs



Bronys Raila pasirašo knygą "Vaivos ryškštė". J. Garlos nuotr.



CLEVELANDE IR APYLINKĖJE

• Prof. dr. Romualdas Kašuba, Cleveland State University mechaninės inž. departamento vedėjas, dalyvavo Japonijoje suruoštoje tarptautinėse svarstybose apie pavaras ir transmisijas. Rugpjūčio 30 — rugsėjo 3 d. vadovavo akustikos sesijai ir skaitė dvi paskaitas.

• Kar. A. Juozapavičiaus šaulių kuopos gegužinė įvyks ateinantį sekmadienį, rugsėjo 27 d., 1 val. p. p. ant Erie ežero kranto ties Landseer Rd., į šiaurę nuo Lake Shore Blvd.

Bus tiekiami šilti pietūs, taip pat bus muzika ir loterija.

Kuopos valdyba maloniai kviečia atsilankyti į paskutinį šios vasaros rengimą gamtoje.

• Lithuanian Civic Club rugsėjo 28 d. 7:30 val. vak. Lietuvių Namuose ruošia vakarienę, į kurią atsi-

lankys apskrities kontrolierius Matthew J. Hatchadorian ir Clevelando meras George V. Voinovich. Norintieji vakarienėje dalyvauti prašomi pranešti J. Stempužiui tel. 623-7164.

• Vincas Juodvalkis, sr., buvęs clevelandietis, dabar gyv. Yucaipa, Kalifornijoje, praėitą savaitę viešėjo Clevelande pas sūnų ir dukrą ir lankė senus pažįstamus.

• Už a. a. Dr. Alfonsą Martų, vienerių metų mirties sukakčiai paminėti, bus atnašaujamos šv. Mišios rugsėjo 27 d. 10:30 val. šv. Jurgio bažnyčioje Clevelande. Mišias atnašaus kun. J. Bacevičius ir buvęs klebonas kun. B. Ivanauskas.

HOUSE FOR SALE

Open Sunday 1-4

18007 Nottingham Road off Lake Shore. Brick, six rooms, enclosed porch. Owner may help with financing.

George Knaus Realtor
481-9300

• PERKANT IR PARODANT NAMUS prašome kreiptis į ČIPKUS REALTY, 31715 Vine St., Willowick, Ohio 44094. Tel. 943-0910.



Dirvos bendradarbis ir Vilties leidyklos išleistos knygos autorius Bronys Raila, viešėdamas Clevelande, aplankė Dirvą. Nuotraukoje iš kairės: Vilties draugijos pirm. dr. Danielius Degėsys, rašytojas Bronys Raila, Dirvos redaktorius Vytautas Gedgaudas, Vilties draugijos vicepirm. ir žurnalo Naujoji Viltis redaktorius Aleksas Laikūnas.

PROF. JUOZO ŽILEVIČIAUS 90 M. AMŽIAUS SUKAKTIES MINĖJIMAS

AKADEMIJA-KONCERTAS

įvyks š. m. spalio mėn. 18 d., sekmadienį, 4 val. p. p.
DIEVO MOTINOS NUOLATINĖS PAGALBOS PARAPIJOS SALĖJE.

Meninėje dalyje ČIURLIONIO ansamblis išpildys prof. ŽILEVIČIAUS kūrinus.

Bilietai kainos \$5.00, \$4.00, jaunimui ir studentams \$2.00.

Bilietus galima įsigyti pas R. Butkų, tel. 732-8250, R. Tatarūnienei tel. 531-5924 ir prie įėjimo. Taip pat abiejose lietuvių parapijose po lietuviškų mišių sekmadieniais, spalio 11 ir 18 dienomis.

Clevelando ir apylinkės lietuviai esate maloniai kviečiami dalyvauti.

ČIURLIONIO ANSAMBLIS

Ši šeštadienį, rugsėjo 26 d. 7 v.v.

Lietuvių Namų didžioje salėje įvyks skaučių veiklai paremti

Vasarą palydint BALIUS

Programą atliks Neringos tunto skautės. Gros STRIMAIČIO orkestras. Svečiai bus vaišinami gardžia vakariene.

Pobūvis-balius ruošiamas skaučių veiklai paremti.

Bilietus 15 dol. asmeniui arba stalus 10 asmenų galima užsisakyti pas Daną Šiupinienei 481-1438 ir Birutę Vedegienę 951-5011.

Visi maloniai laukiami šiame pobūvyje.

NERINGOS TUNTO TĖVŲ KOMITETAS



Čiurlioniečiai jaunavedžiai — Daina Motiejūnaitė ir Vidus Tatarūnas.

ČIURLIONIEČIŲ VESTUVĖS

Dainos Motiejūnaitės ir Vido Tatarūno vestuvės buvo lyg viso Clevelando jaunimo, ir ypatingai čiurlioniečių, bendra džiaugsmo šventė. Kitaip ir būti negalėjo, nes ne tik jaunavedžiai, bet ir jų tėvai yra Čiurlionio ansamblio nariai. Iš viso, vestuvių pokylyje buvo penki šimtai svečių.

Daina ir Vidus santuoką priėmė rugsėjo 5 dieną Dievo Motinos Nuolatinės Pagalbos šventovėje. Juos prie altoriaus lydėjo devynios poros pajauinių, o pačiame priekyje - gėlių nešėja Kristina Motiejūnaitė ir vedybinių žiedų saugai Jo-

nas ir Tomas Motiejūnai. Nuotakos veidas tviskėjo laimės šypsena, kai ji, eidama prie altoriaus, nešė rausvų rožių ir baltų gardenijų puokštę. Jos vainiką ir vestuvinės suknelės šydą puošė šimtas gintarėlių, kuriuos iš Lietuvos atvežė ir padovanojo jos senelis Pranas Šapalas.

Vestuvių pokylyje jaunavedžius pasitiko su duona, druska ir vynu tėvai - Nijolė ir Gytis Motiejūnai ir Roma ir Henrikas Tatarūnai. Pokylio višes sąmojingai ir sklandžiai vedė jaunosios pusseserė iš Chicago Rasa Šoliūnaitė. Dainomis linksmo Clevelando vyrų oktetas, o Rezginėlė nuotaikingai ir grakščiai šoko jaunavedžiai ir visas pulkas pajauinių.

Jaunavedys Vidus Tatarūnas 1982 metų pavasarį Clevelando valstybiniame univer-

sitete baigs kompiuterių analisto mokslą, nuotaka dirba miesto valdybos išdo departamente. Abu jaunieji aktyviai dalyvavo jaunimo ir sporto organizacijose, šoko ir dainavo Čiurlionio ansamblyje.

Laimės ir tvirto vedybinio gyvenimo

(jst)



• OHIO AUTO BODY, savininkas Jonas Švarcas, 35571 Vine St., Eastlake, Ohio 44094, sąžiningai ir gražiai atlieka visus automobilių taisymo darbus. Iš nelaimės vietos pašaukius, automobilį atitepmia į savo dirbtuves ir greitai pataiso. Skambinkite tel. (216) 942-8038 ir viskas bus sutvarkyta.



• APDRAUDOS reikalais geriausius patarnavimus gausite kreipdamiesi į Z. Obelenį, tel. 531-2211.

HOUSE FOR SALE

HILLER AVE. off 185th. Neat, clean 3 bedroom Brick Colonial with formal dining, panelled recreation room, detached garage, lovely yard. Owner has bought, make offer. \$48,900 G. Mishaga 381-9372.

McLEAN REALTY, INC.
382-3400

(35-39)

JAU GALIT ATSIKVIESTI SAVO GIMINES IR DRAUGUS IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ

APMOKAMAS PATARNAVIMAS: Atkvieskite savo gimines jus aplankyti! Greitas mūsų teletype susisiekiimas su Maskva suteiks jums žinią apie kelionės paruošimą. Atsilankykite arba skambinkite mūsų įstaigai gavimui pilnų smulkmenų!

GROGER TRAVEL BUREAU

251 THE OLD ARCADE

TELEF. 621-6036

CLEVELAND, OHIO 44114



